**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Casus. xlvi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

De questiōibus impertinētibus

Casus. xluij.

Veritū. xluij. vtrū te-

neat restituere qui aduersus le-
gem nō abrogatā lucrat̄ per lu-
dū. Ad hoc dī Pet̄ de pat̄. q̄ ybi viuit
legib⁹ imprialib⁹ vel municipalib⁹ phibent
tibi ludū z non abrogat̄: q̄ lucrat̄ cessans
tibi his q̄ in superiori q̄stioncula dicta sūt:
nō teneat ei a quo lucrat̄ est: his p̄ indici
um cōdemnat̄. quia iura non mandat̄ fieri
restitutionem: sed cōcedit̄ possē fieri re
petitionē: sed teneat̄ inq̄t paupib⁹: sic si p̄
us dediſſet paupib⁹: z deinde fiat repetit̄
io: potest excipere coram iudice. Alij vo
dicunt q̄ teneat̄ ei. quia iura phibent ludū
et adquisitione p̄ ipm. et maleficii possē
for est q̄ contra legum iura mercat̄. L. de
agricolis z cōsilio. l. quēadmodū. Et hec
est opinio glo. in c. eph. di. xv. z in c. cleri
ci. extra de vita z bone cle. z Ago. z Ray.
z Pisa. z san. Tho. q. q. z itij. di. xv. z Tho
stic. q̄ dicit̄ q̄ fere oēs doctores sic sentiūt
Addit tamē scūs Tho. q̄ debet dare pau
perib⁹ q̄ lucrat̄ ei q̄ traxit ad ludum/du
rance iure positiuo. q̄: iste non p̄t tenere:
nec ille meret̄ excipe.

Elice p̄clusiones vt liber.

Casus. xlvi.

Veritū. xlvi. vtrū

q̄ liceat locare boues p̄ annuo cē
su: pura viginti starijs granis:
Ad hoc dico q̄ vt elicio ex doctorib⁹ va
rijs: contractus iste est locatio. l. cōcessio
vius rei p̄o precio: et consequenter est po
tens bene z male fieri. Pro fundamen
to igitur videamus de natura locatiōis:
de qua dico Primo fm Hostien. q̄ cōdu
ctor non tenerur d̄ damno cui obuiare nō
potuit. ff. eodem. l. sed de damno. similis
ter nec de fortuito. Teneat autem de da
mno ex culpa sua vel eoꝝ quib⁹ utrū. et in
hoc contractu venit etiā culpa levius (q̄ p̄
uis aliqui p̄trarium dixerunt) insti. qbus
modis p̄trahit obligatio. q. vi. Unū teneat̄
aurigam si curru cōtendens voluit alios
pterire: z verrens currū destruxit seruum
conductum. D̄ huius em se temparet̄ dili
gentius se habere. ff. eodem. l. si merces. q̄
līcolumnam. Incumbit aut̄ p̄batio con
ductori: non locatori: fm eundem Hosti
en. sicut armētariorū fm leges teneat̄ p̄ba
re se amississe res cum ruina. Cum igit̄ cir
ca dictos boues triplex sit piculum. l. for
tuitū mortis: et incurie: z deterioratiōis.
Ad casum respondet̄ per infrascriptas
conclusiones.

Ego aut̄ r̄ideo p̄bas p̄clusiones
Prima. Si piculum pecoz est tradentis
ea: in contractu nō p̄t esse v̄sura: q̄: pa
ter Primo: quia ibi non est mutuū: cū nō
trāfferaſt dominū. Secūdo: q̄: p̄dicti do
ctores dicentes casum illūcitū absolute: vt
Pisa. z Guīl. z Archie. nō dicunt ibi ec
v̄sura: sed inequitate. q̄: l. rusticus nimis

gravatur. Est igit̄ societas.

Secunda Utrum in tali contractu sit
injusticia vel nō regula generalis dari nō
potest. quia aliqua capita sunt meliora: et
aliqui maḡ fructificat̄: z faciliter aluntur.

Tertia Utrū ibi sit injustitia iudicab̄i
tur arbitrio boni viri. quia scrii nō potest
generalis: vt dictum est.

Quarta. Licet ut in plurib⁹ talis con
tractus sit illicit̄ ex hoc q̄ nūpis rusticus
gravatur: tamen ybi iudicio boni viri ru
sticus non grauaretur: esset licitus. quia
tunc non esset v̄surarius nec iniquus siue
injustus.

Casus. xlvi.

Veritū. xlvi. vtrū

q̄ liceat locare boues p̄ annuo cē
su: pura viginti starijs granis:
Ad hoc dico q̄ vt elicio ex doctorib⁹ va
rijs: contractus iste est locatio. l. cōcessio
vius rei p̄o precio: et consequenter est po
tens bene z male fieri. Pro fundamen
to igitur videamus de natura locatiōis:
de qua dico Primo fm Hostien. q̄ cōdu
ctor non tenerur d̄ damno cui obuiare nō
potuit. ff. eodem. l. sed de damno. similis
ter nec de fortuito. Teneat autem de da
mno ex culpa sua vel eoꝝ quib⁹ utrū. et in
hoc contractu venit etiā culpa levius (q̄ p̄
uis aliqui p̄trarium dixerunt) insti. qbus
modis p̄trahit obligatio. q. vi. Unū teneat̄
aurigam si curru cōtendens voluit alios
pterire: z verrens currū destruxit seruum
conductum. D̄ huius em se temparet̄ dili
gentius se habere. ff. eodem. l. si merces. q̄
līcolumnam. Incumbit aut̄ p̄batio con
ductori: non locatori: fm eundem Hosti
en. sicut armētariorū fm leges teneat̄ p̄ba
re se amississe res cum ruina. Cum igit̄ cir
ca dictos boues triplex sit piculum. l. for
tuitū mortis: et incurie: z deterioratiōis.
Ad casum respondet̄ per infrascriptas
conclusiones.

Prima. Si locator nō subit piculum for
tuitū vel deterioratiōis vel neutrū: sem̄
per contractus est illūcitū fm Layreg. d̄
Ridol. z Joannem de ligna. qui allegat̄

U 4

Tractatus

III

ca. pleriqz. xiiij. q. iij.

li alienū detinere. Secūdo. Nā aliquid ho
mo nō pōt: et impossibiliū non est obliga
tionis vel deterioratiōis sit co[m]une loca
tio: extra d[omi]n[u]m reg. iu. li. vi. So. Dicit idem
ti et p[ro]ductor: sed tñ damnū mortis sit lo[re] q[ui] nō potest non tenet statim: sed debet
cognoscere est fm Lauren. d[omi]n[u]l. d[omi]num petere dilatationem p[ro] se vel p[ro] alius. Sed h[oc]
productor deducit expēsēs bōum lucref ali surgit magna difficultas. s. qd habeat sa
quid ynde pueniat frumentū quod soluit cere q[ui] restituere nō pōt. Nam fm Ray. et
locatori.

Tertia. Si autē p[ro]culū mori; spectat tere dilatatione ab epo vel discreto confessio
ad vtrūq[ue] fm Guili. non licet: nisi locator re. si p[ro] debet certe p[ro]sonē: debet petere
habeat intentionē nihil accipendi: scilicet sic ab ipsa. Esti nō obtineat: sunt opiniones
pacifica[n]e productor: nimis grauet anima[li] varie. Nā vna d[omi]n[u]s q[ui] debet statim satisfac
tione. Tunc em inq[ue] licet: d[omi]num nō fiat instru re: aut cedere bonis: etiā op[er]o[rum] ipm
mentū. s. tunc nō licet. q[ui] esset (ve d[omi]n[u]s) ysu mendicare. et nihil sibi debet retinere nisi
rarius ex forma et scādalizari: et ille h[oc] ea sine q[ui] morere. q[ui] sp[iritu] est in mora: que
intentionē mutare vel mori: et heres ras sp[iritu] auger petim. ff. de condic. fur. i. i. re fur
tiva. Ista opinio est Richar. in iij. dicen
tis: q[ui] tali non licet retinere nisi necessaria
nature. q[ui] nō licet de alieno vivere cū secu
lari honore. Est etiā opinio Alani et Ars
chidi. sup ca. si res. xiiij. q. vij. et Bernar. et
Hosti. et vt videt Innocent. in ca. cum tu.
extra de vslur. Joannis dñici. et Ray. et
Guili. Alia est Archiepi[iscop]i dicēt: q[ui] ille qui
specter solū ad locatorē: incurie p[ro] solum
ad conductorē: sit qdām recōpenatio ad
viranda litigia. Hibi videt q[ui] in hoc cō
tractu et simili nūc est peccatū: obfuscat
duob. Primo q[ui] capitale stet p[ro]culo rei et
fortune p[ro] exhibente illud. Secundo q[ui] neu
tra pars fm iudicū boni viri nimis gra
uet: q[ui] stante p[ro]mo nō est vslura: nec stante
p[ro]mo ac secundo est iniustitia.

Casus. xlviij.

Veritur xlviij. Ut p[ro] ali

q[ui] teneat statim restituere lez
alienū. Ad hoc r[ati]onē det Pisa. tit.
restitutio p[ro]mo. et Ray. et Archiep[iscop]i. q. p.
tit. ii. et Innocen. et Joan. an. et archidia
con. et fere oes canoniste. sed singulariter san
ctus Tho. q. q. lxx. ar. vlti. dices q[ui] sic.
q[ui] sic. Utra iniusticiā est rem alienā aufer
re: et detinere. q[ui] impedit dñm ab vsl
sue rei. Manifestu est autē q[ui] nulli licet q[ui]
tūcūg modico tpe facere utra iniusticiam:
iuxta illud Eccl. xxj. Quasi a facie colu
bit et c. Propter ita autē rōnem oes cano
nisce co-guntur sic dicere. Sed h[oc]. Primo:
q[ui] istud p[re]ceptū est affirmatiū. s. reddere
debet. q[ui] non obligat ad semp. Sol. Diu
se vel aliū p[er]imat. Tertius. si se dissimile
cit sc̄tus Tho. q[ui] includit negatiū. s. no

re: q[ui] militār sub hac maxima. L[et]cer re alia
ter: detinere q[ui] ipse deberet velle et rei
nere. Primus est Si subita restitutio esse
mltū dānosa cōstat. Secundus si et dānosa
ei cui fit. vt si furioso reddat gladi. quo
debet. q[ui] non obligat ad semp. Sol. Diu
se vel aliū p[er]imat. Tertius. si se dissimile
cit sc̄tus Tho. q[ui] includit negatiū. s. no